
 

 

 
Il  Prefetto della Provincia di Macerata 

1 

 

 

 Fasc. 2022/524/Gab.  

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei 

Conti al foglio n. 3094 in data 19.11.2020, con il quale sono stati individuati i posti di funzio-

ne di livello dirigenziale non generale, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti 

nell'ambito delle Prefetture - Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell'art. 10 del Decreto 

Legislativo n. 139/2000, con la definizione dei relativi compiti (Tabella 3 dell'allegato A);  

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Con-

ti al n. 355 in data 12.02.2021, con il quale sono stati individuati i criteri per la graduazione 

delle posizioni funzionali della carriera prefettizia, ai fini della determinazione della retribu-

zione di posizione;  

 

VISTO il decreto prot. interno n. 11413 del 22.02.2023 con il quale è stata conferita al Vice-

prefetto Dott. Emanuele D’Amico la titolarità del posto di funzione di Vicario presso questa 

Prefettura, di cui all’All. A, Tabella 2P del D.M. 5 novembre 2020, per la durata di anni 1 

(uno);  

 

VISTA la nota prot. n. 3855 del 17/01/2024 con cui le Organizzazioni Sindacali sono state in-

formate dell’avvio del procedimento per il rinnovo in titolarità dell’incarico di Viceprefetto 

Vicario presso questa Prefettura;  

 

RITENUTO che il Viceprefetto Dott. Emanuele D’Amico è in possesso dell’esperienza ne-

cessaria a svolgere l’incarico di funzione di Vicario presso questa Prefettura;  

 

ACQUISITO l’assenso del Dott. Emanuele D’Amico;  

 

VISTO l'art. 7 del decreto ministeriale 3 dicembre 2003 recante la disciplina degli incarichi di 

Viceprefetto Vicario e di Capo di Gabinetto; 
 

VISTO l'art. 12, comma 3, Decreto Legislativo n. 139/2000, che attribuisce al Prefetto la 

competenza a procedere al conferimento degli incarichi di funzione ai Viceprefetti ed ai Vice-

prefetti Aggiunti in servizio presso i propri Uffici;  
 

     DECRETA  
 

Al Viceprefetto dott. Emanuele D'Amico è conferita, a decorrere dal 1° marzo 2024, la 

titolarità del posto di funzione di Vicario presso questa Prefettura, di cui all'All. A, Tabella 2P 

del D.M. 5 novembre 2020, per la durata di anni 3 (tre).  

 Il predetto Viceprefetto Vicario perseguirà gli obiettivi permanenti propri delle fun-

zioni vicariali cui è preposto, di cui alla su richiamata tabella ministeriale:  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
c
e
r
a
t
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
4
0
0
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 

 
Il  Prefetto della Provincia di Macerata 

2 

 

 sostituzione del Prefetto titolare dell'Ufficio Territoriale del Governo, in caso di assen-

za o impedimento in tutte le sue funzioni;  

 svolgimento, su delega, di funzioni proprie del Prefetto in qualità di titolare dell'Uffi-

cio Territoriale del Governo;  

 diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni attinenti al ciclo di piani-

ficazione, programmazione e controllo:  

- informazione del vertice politico sul contesto politico, istituzionale, sociale ed economi-

co della provincia;  

- programmazione gestionale operativa;  

- controllo di gestione ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 286/1999 e delle altre norme in ma-

teria, secondo gli indirizzi metodologici del Servizio di controllo interno;  

- valutazione dei dirigenti;  

- coordinamento e integrazione delle attività delle aree funzionali e dei servizi, in posi-

zione di co-management nei confronti del Prefetto, cui riferisce;  

- affari inerenti le politiche di sviluppo dei sistemi informativi automatizzati e di ego-

vernment e relative attività;  

- affari concernenti la formazione del personale e le tematiche relative all'innova-zione 

organizzativa e allo sviluppo delle risorse umane;  

- relazioni sindacali;  

- funzioni e compiti delegati dal Prefetto;  

- ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attri-

buiti dal Prefetto, ai sensi dell'art. 3, comma 5;  

- coordinamento dell'esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l'avvalimento della Prefettura - U.T.G. e di ogni altro 

compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici;  

 nell'ambito della programmazione operativa adottata dal Prefetto, sulla base della 

direttiva generale per l’attività amministrativa del Ministro dell'Interno, sono, al-

tresì, assegnati gli obiettivi concernenti uno snellimento dell’attività attraverso il 

potenziamento della digitalizzazione dei servizi e la realizzazione di piattaforme 

web interne per l'elaborazione informatizzata dei dati.  

Il presente decreto, corredato dal curriculum e dalla dichiarazione sull'insussistenza di cause 

di inconferibilità ed incompatibilità del dirigente interessato, viene inviato alla Corte dei Conti 

- Sezione di controllo della Regione Marche ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato per i 

controlli, rispettivamente, di legittimità e di regolarità contabile, come previsto dall’art. 5, 

comma 3, del D.Lgs. n. 152/2011, come modificato dall'art. 33, comma 4, D.L. n. 91/2014, 

convertito nell'art. 1, comma 1 della L. n. 116/2014 

 

Macerata, data protocollo IL PREFETTO 

     Fusiello 


		2024-02-05T12:49:57+0100




